
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（送审稿） 

 
 

 

 

项目名称：    越幸福民生综合体（一期）建设项目   

建设单位（盖章）：   绍兴市越城区城市发展综合    

      保障服务有限公司         

编制日期：               2025 年 8 月              

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 





 

 

目 录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................... - 1 - 
[...]
合 

废

水 

间

接 

排

放 

污

水 

管

网 

间

歇 

DW001 

总排口 

一

般

排 

放

口 

E:120.554901 

N:29.991276 

《医疗机构水

污染物排放标

准》（GB 

18466-2005）表

2 中的综合医疗

机构和其他医

疗机构水污染

物预处理限值

要求；氨氮执行

《工业企业废

水氮、磷污染物

间接排放限值》

（DB 

33/887-2013）中

限值要求 

总排口 

流量 

在线

监测 

CODcr 

氨氮 

pH 

SS 
1 次/

周 

粪大肠菌群数 
1 次/

月 

五日生化需氧

量、石油类、

挥发酚、动植

物油、阴离子

表面活性剂、

总氰化物 

1 次/

季度 

⑴废水污染源核算 

1、1#楼废水 

根据工程分析，1#楼废水主要为行政员工生活污水餐饮废水、公寓住宿废水、

洗衣房废水、地下车库冲洗废水、健身房废水、不可预见废水等。 

1）餐饮废水 

餐厅用餐包括工作人员和公寓客户，则每日人数为 230×3+40=730 人次，餐

饮用水量按 25L/人次计，每年按 365 日计，则用水量为 18.25t/d（6661.3t/a），

排污系数为 0.85，则产生废水量为 15.51t/d（5662.1t/a）。 

2）洗衣房废水 

公寓设有一个洗衣房，最多可洗 230kg 床单、被单和台布，洗衣房用水量按

60L/kg 计，每年按 365 日计，则用水量为 13.8t/d（5037.0t/a），排污系数为 0.85，

则产生废水量为 11.73t/d（4281.5t/a）。 

3）健身房废水 

产排污环

节 
污染物种类 

污染物产生情况 治理设施 

浓度 

mg/m3 

产生量 

t/a 

处理 

能力 
治理工艺 

治理 

效率 

是否为可行

技术 

综合废水 

废水量 / 139200.4 

400t/d 

化粪池+生

化处理+接

触消毒 

/ 

是 CODcr 300 41.760 62.9% 

NH3-N 45 6.960 60.0% 



 

   - 45 -   

最大一次接待能力 100 人，用水定额为 30L/人·次，每年按 365 日计，则用

水量为 3.0t/d（1095t/a），产污系数为 0.85，则产生废水量为 2.55t/d（930.8t/a）。 

4）住宿废水 

公寓共设 230 个床位，顾客用水定额为 200L/床位·d，每年按 365 日计，则

用水量为 46.0t/d（16790.0t/a），排污系数为 0.85，则产生废水量为 39.1t/d

（14271.5t/a）。 

5）地下车库冲洗废水：根据建筑设计，1#楼地下车库面积约 11208.18m
2，

车库冲洗 1.5L/m
2
•次，则需用水量为 16.8t/次，排污系数 0.85 考虑，地下车库冲

洗废水量为 14.29t/次，环评按平均每季度一次计算，则年冲洗废水量为 57.2t/a。 

6）员工生活污水：1#楼需工作人员 40 人，无住宿，用水量按 40L/d，每年

按 365 日计，则用水量为 1.6t/d（584.0t/a），排污系数为 0.85，则产生废水量为

1.36t/d（496.4t/a）。 

表 4.2-16  项目 1#楼用水标准和给、排水情况 

序
号 

用水对象 系数 用水量 
排污
系数 

废水量 

t/d t/a 

1 餐饮废水 25L/人·次 18.25t/d 

0.85 

15.51 5662.1 

2 洗衣房废水 60L/kg·d 13.8t/d 11.73 4281.5 

3 健身房废水 30L/人·次 3.0t/d 2.55 930.8 

4 住宿废水 200L/床位·d 46.0t/d 39.1 14271.5 

5 员工生活污水 40L/人·d 1.6t/d 1.36 496.4 

6 地下车库冲洗废水 1.5L/m
2
•次 16.8t/次 14.29t/次 57.2 

7 其他 5% 4.97t/d 4.23 1285.0 

8 合计 / 
最大日

104.42t/d 
/ 

最大日
88.77 

26984.5 

2、2#楼废水 

根据工程分析，2#楼废水主要为行政员工生活污水、医护人员生活污水、餐

饮废水、医疗废水、污水处理站废气处理喷淋废水、商业废水（包括棋牌室、书

画室、影音室、阅览室、理发室等）、不可预见废水等。 

1）医护人员生活污水、医疗废水 

病房用水系数按照 250L/床·日（根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中计算公式，考虑污水日变化系数 Kd，Kd 取值为 2.3）；医护

人员用水系数按照 150L/p·班（根据 GB50015-2019《建筑给水排水设计规范》“表

3.2.2 公共建筑的生活用水定额及小时变化系数”，按平均值计算），门诊病人用



- 46 - 
 

水系数按照 10L/p·d。病房、医护人员和门诊病人废水产生量见表 4.2-15。 

2）餐饮废水 

餐厅用餐包括住院人员、门诊人员、医务人员、行政人员，则每日人数为

439×3+200+470+40=2027 人次，餐饮用水量按 25L/人次计，每年按 365 日计，则

用水量为 50.7t/d（18496.4t/a），排污系数为 0.85，则产生废水量为 43.07t/d

（15721.9t/a）。 

3）污水处理站废气喷淋废水 

污水处理站废气收集后，经成套除臭设备装置(喷淋+光氧+活性炭吸附)处理

后通过排气筒高空排放。其中喷淋水运行一段时间需更换，有废水排放，每次排

放废水为 0.5t，按每周排放一次计算，则年排放量为 26t/a。 

4）行政员工生活污水：项目需行政工作人员 40 人，无住宿，用水量按 40L/d，

每年按 365 日计，则用水量为 1.6t/d（584.0t/a），排污系数为 0.85，则产生废水

量为 1.36t/d（496.4t/a）。 

5）商业废水 

根据建筑设计，2#楼设有商业面积约 1000m
2，拖洗 5L/m

2
•次，每年按 365

日计，则需用水量为 5.0t/d，排污系数 0.85 考虑，拖洗废水量为 4.25t/d，年拖洗

废水量为 1551.3t/a。 

表 4.2-17 项目 2#楼用水标准和给、排水情况 

项目 规模 用水系数 用水量 
产污 

系数 
天数 

废水产生量 

t/d t/a 

门诊 470 人次/日 10L/人·次 4.7t/d 

0.85 

365 4.0 1458.2 

病床 439 床/日 
250L /

人·日 
252.4t/d* 365 214.56 78314.9 

医务人员 200 人 150L/d·人 30.0t/d 365 25.5 9307.5 

行政工作人员 40 人 40L/人·d 1.6t/d 365 1.36 496.4 

食堂 2027 人/日 25L/人次 50.7t/d 365 43.07 15721.9 

废气喷淋 / 0.5t/次 0.5t/次 52 0.43t/次 22.1 

商业 1000m
2
 5L/m

2
•次 5.0t/d 365 4.25 1551.3 

其他 — 5% 17.2t/d / 14.66 5343.6 

合计 — — 
最大日
362.1t/d 

— 
最大日
307.73 

112215.9 

注：⑴医院不设同位素诊疗室，没有放射性废水，洗印室采用干式洗片机，没有洗影废

液和废水产生；⑵医院病房内设单独卫生间。⑶医院床单、衣服等清洗采用外协方式，没有



 

   - 47 -   

清洗废水。 

三、项目废水合计 

由表 4.2-14 和表 4.2-15 可知，项目污水合计产生量为 396.5t/d（最大）

（139200.4t/a），CODcr 和氨氮产生浓度进口浓度 CODcr 300mg/L和氨氮 50mg/L，

则 CODcr 产生量为 41.760t/a，氨氮产生量为 6.960t/a。 

⑵企业新建 1 个污水站，具体内容如下： 

企业在场地南侧空地新建一个地埋式污水处理站，处理设计规模为 400t/d。

本项目整体废水产生量为 396.5t/d（最大），因此该污水处理站处理规模完全有

能力进行处置。污水处理站主要构筑物见表 4.2-18。 

表 4.2-18  废水处理设施主要构筑物一览表 

序号 名称 规格/型号 单位 数量 备注 

1 调节池（含格栅井） 11.5×5.6×4.5m 个 1 有效容积：150m
3
 

2 水解酸化池 2.8×9.9×4.5m 个 1 有效容积：95m
3
 

3 接触氧化池 5.0×9.9×4.5m 个 1 有效容积：150m
3
 

4 沉淀池 5.2×5.7×4.5m 个 1 有效容积：110m
3
 

5 接触消毒池 3.4×4.5×4.5m 个 1 有效容积：33m
3
 

6 污泥浓缩池 2.5×2.7×4.5m 个 1 有效容积：14m
3
 

7 应急事故池 6.5×5.6×4.5m 个 1 有效容积：120m
3
 

污水处理设施工艺流程见图 4.2-1。 

  

图 4.2-1 污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

项目护理院检验科试剂不涉及重金属，根据《排污许可证申请与核发技术规

营运废水 食堂废水 

隔油池 

单过硫

酸氢钾 

灭菌 

委托处置 



- 48 - 
 

范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中表 2b 注解 a“排放特殊医疗污水的相关科室使

用药剂不涉及重金属的情况下，按医疗污水填报，无需设置科室或设施排放口”，

因此项目检验废水无需单独处理，可按医疗污水直接进入污水处理站处理。 

①食堂废水经隔油池处理后与粪便污水、医疗废水（含检验废水）、喷淋废

水、地下车库冲洗废水、洗衣废水、健身房废水等一起进入化粪池停留时间在 24h

以上，在化粪池厌氧腐化的工作环境中，可杀灭蚊蝇虫卵；随后自流进入格栅井，

经格栅拦截水中漂浮物，并去除多种颗粒状、纤维状杂质，以避免杂质引起后续

设备堵塞等系统故障，接着自流进入调节池。 

②污水在调节池内停留时间 8h 左右，水质、水量调节均匀后达到液位控制

器控制的液位情况下，再由提升泵泵入水解酸化池进行厌氧处理，停留时间在 4h

左右，使溶解氧的浓度保持在 0.2~0.5 mg/L，作用是能够将大分子有机物分解为

小分子有机物，从而降低污水中 CODcr、SS 等污染物浓度。 

随后自流流入生物接触氧化池，进行好氧处理，停留时间 7h 左右，内设曝

气系统。生物接触氧化池配以新型的弹性立体填料，具有处理负荷高、设施体积

小、运行稳定可靠、管理方便等优点，污泥负荷 0.8-1.5kg-BOD5/（m
3 填料­d），

气水比 15-20。接触氧化池出水自流进入沉淀池，沉淀池采用竖流式，具有占地

面积小、造价省等优点，出水堰采用三角堰，降低了堰口负荷，同时泥斗角度采

用 45°，防止污泥上浮，以确保污水澄清效果。 

③沉淀池上清液自流进入接触消毒池，停留时间 2h 左右，经消毒后达标排

放。接触消毒池采用单过硫酸氢钾消毒，采用全自动单过硫酸氢钾投加器。通过

单过硫酸氢钾对污水进行消毒，杀灭病菌，降低出水的致病菌和大肠杆菌的数量，

保证出水的水质。 

沉淀池下沉的泥水部分回流泵体至水解酸化池进行污泥补充，剩余污泥排入

污泥浓缩池。污泥浓缩池污泥定期用压滤机脱水处置，脱水后的污泥需经灭菌消

毒达到医疗机构污泥控制标准后委托有资质的单位处置并做到泥水压滤当日即

清理；压滤水回流至调节池。设计预期处理效果见表 4.2-19。 

 

 

 



 

   - 49 -   

表 4.2-19  设计预期处理效果一览表 

处理单元 CODcr NH3-N SS 

 
粪大肠菌群数 

进水 350 mg/L 50 mg/L 120 mg/L 1×10
6
 MPN/L 

化粪池 
出水 300 mg/L 45mg/L 100 mg/L 1×10

6
 MPN/L 

去除率 14.3% 10.0% 16.7% 0 

水解酸化池 
出水 240mg/L 40mg/L 80mg/L 1×10

6
 MPN/L 

去除率 20.0% 11.1% 20.0% 0 

生物接触氧

化池 

出水 130 mg/L 20 mg/L 60 mg/L 1×10
6
 MPN/L 

去除率 45.8% 50.0% 25.0% 0 

沉淀池+消

毒池 

出水 130 mg/L 20 mg/L 40 mg/L 4000 MPN/L 

去除率 0 0 33.3% 96.0% 

排放负荷 62.5g/床 / 19.2g/床 / 

浓度排放标准限值 250 mg/L 35 mg/L 60 mg/L 5000 MPN/L 

最高允许排放负荷 250g/床 / 60g/床 / 

由上表可知，废水经污水处理站处理后，CODcr、SS、粪大肠菌群数排放浓

度符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的综合医疗机构

和其他医疗机构水污染物预处理限值要求；氨氮排放浓度符合《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中限值要求。 

根据绍兴市生态环境局、绍兴市卫生健康委员会、绍兴市发展和改革委员会、

绍兴市财政局关于贯彻落实《关于进一步提升医疗机构污水治理能力的实施意

见》的通知（绍市环函[2022]21号）第二条“有条件的医疗机构设置污水处理单

元液位控制器、配备自动化加药和消毒装置等方式，实现加药、消毒自动化运行

和精准化计量。纳入省市重点排污单位的，应于2022年10月底前在接触池出口安

装总余氯、pH、流量等指标的污水在线监测设备，并与当地生态环境局和卫生健

康委（局）联网。鼓励未列入重点排污单位但床位数200张及以上医疗机构安装

总余氯、pH、流量等在线监测设备并联网。在6月30日或9月30日两个时间节点前

完成污水在线监测设备安装并通过市卫生健康委、市生态环境局、市财政局联合

验收的医疗机构，将分别给予一定比例的财政资金补助”。 

企业不属于省市重点排污单位。床位数439张，为积极响应政府倡导，企业

自愿在污水处理设施排放口安装流量计，pH、CODcr、氨氮在线监测装置，并与

生态环境部门联网。项目污水站设置液位控制器、配备自动化加药消毒装置，可

实现加药消毒自动化运行和精准化计量。 

⑶污染防治技术可行性分析 



- 50 - 
 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），项目

废水污染防治措施可行性见表 4.2-20。 

表 4.2-20  项目废水污染防治措施一览表 

序
号 

技术规范内容 本项目 

1 

污染
物名
称 

排放
去向 

可行技术 

项目采取雨污分流，房屋屋面和道路
雨水经场区雨水管道收集后排入市政雨
水管道。 

项目产生的食堂废水经隔油池处理
后与粪便污水、医疗废水（含检验废水）、
喷淋废水、地下车库冲洗废水、洗衣废水、
健身房废水等一起经污水站处理（化粪池
+A/O 处理+消毒）后达标排入城镇污水
管网，送绍兴水处理发展有限公司处理达
标后排放。 

规范化排放口设置：废水排放口设置
采样口和设立排污标志牌。污水处理设施
排放口安装流量计，pH、CODcr、氨氮
在线监测装置，并与生态环境部门联网。 

项目采用二级处理+消毒工艺，高于
HJ 1105-2020 中医疗污水排入城镇污水
处理厂的可行技术要求；消毒采用单过硫
酸氢钾，故废水污染防治措施是可行的。 

医疗
污水 

排入
城镇
污水
处理
厂 

一级处理/一级强化处理+

消毒工艺。 

一级处理包括：筛滤法；
沉淀法；气浮法；预曝气
法。 

一级强化处理包括：化学
混凝处理、机械过滤或不
完全生物处理。 

消毒工艺：加氯消毒，臭
氧法消毒，次氯酸钠法、
二氧化氯法消毒、紫外线
消毒等。 

2 

运行管理要求 

a）企业将定期对设备、电气、自控
仪表等进行检查维护，确保污染治理设施
可靠运行。b）项目没有传染病区，检验
废液不涉及重金属，医疗废水排入污水处
理站处理。c）项目化粪池按最高日排水
量设计，停留时间可达 24 小时以上。d）
项目无传染病科，中西医结合科没有煎药
服务，医学影像科采用干式洗片机，因此
项目不涉及重金属污染物、放射性污水、
传染性污水。e）项目设一个有效容积
120m

3 的应急事故池，污水处理设施发生
故障时，调节池废水可泵入应急事故池，
待抢修完成后再将事故池废水进行处理。 

    综上，项目实施后废水可满足运行管
理要求。 

a）污染治理设施运行应满足设计工况条
件，并根据工艺要求，定期对设备、电气、
自控仪表等进行检查维护，确保污染治理
设施可靠运行。 

b）传染病区和非传染病区的污水应分流，
不得将固体传染性废物、各种化学废液弃
置和倾倒排入下水道。 

c）化粪池应按最高日排水量设计，停留
时间为 24-36h。 

d）特殊医疗污水应单独收集并进行单独
处理，包括低放射性污水应经衰变池处
理；洗相室、病理科、检验室等含重金属
污染物的特殊医疗污水应根据使用化学
品的性质单独收集，单独处理；感染性疾
病科的传染性污水应进行消毒处理。 

e）新建的医疗机构排污单位应设置应急
或备用处理设施，避免污染物超标排放，